Дело №1-61/17 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 14 февраля 2017 г. 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Бурчаковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Центрального района г.Воронежа Терновых 2ИО.,

подсудимой ФИО1 1ИО, 

защитника Дуровой 2ИО.,

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Москвиной Ю.В.,

а также потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 1ИО, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 1ИО. согласилась с предъявленным обвинением в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Согласно приказу начальника Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны ГУ МВД России по Воронежской области № № л/с от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, назначенный на должность полицейского роты (по обслуживанию Центрального района) батальона полиции ОВО по г. Воронежу – филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по Воронежской области, в соответствии с Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», а также должностным регламентом, утвержденным ДД.ММ.ГГГГ Врио начальника ОВО по г. Воронежу – филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по Воронежской области, является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости. 

В период с 18 часов ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с нарядом на службу от ДД.ММ.ГГГГ, старший полицейский роты (по обслуживанию Центрального района) батальона полиции ОВО по г. Воронежу – филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по Воронежской области, Потерпевший №1, совместно с полицейским ФИО3 и полицейским-водителем ФИО4, будучи одетыми в форменную одежду сотрудников полиции, несли службу по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности на территории Центрального района г. Воронежа.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 28 минут, Потерпевший №1, ФИО3 и ФИО4 проследовали на территорию лодочной станции «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, для выяснения причин срабатывания кнопки тревожной сигнализации на данном объекте, где, по прибытию, исполняя свои должностные обязанности, выяснив причины срабатывания тревожной кнопки, стали принимать заявление и объяснение у ФИО5 по факту причинения последнему телесных повреждений ФИО6

Примерно в 08 часов, ФИО1 1ИО., находившаяся в состоянии алкогольного опьянения, являясь знакомой ФИО6, вырвала из рук ФИО5 его заявление и объяснение, на что Потерпевший №1, действуя в соответствии со своим должностным регламентом и Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №3-ФЗ «О полиции», потребовал от ФИО1 1ИО. прекратить противоправные действия и успокоиться.

В этот момент у ФИО1 1ИО., не довольной данными правомерными требованиями и действиями сотрудника полиции, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя преступное намерение, ФИО1 1ИО., ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 05 минут, находясь на участке местности у ворот лодочной станции «

<

данные изъяты>» по адресу:. 

<

адрес> ответ на законные требования сотрудника полиции, действуя умышленно, осознавая, что применяет насилие в отношении представителя власти в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, стала хватать Потерпевший №1 руками за его правую руку, а также наносить удары руками в область правой руки, причинив не менее 07 повреждений, а именно, в виде 

<

данные изъяты>., умышленно причинив своими действиями потерпевшему Потерпевший №1 физическую боль.

Подсудимая ФИО1 1ИО. согласилась с предъявленным ей обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимая осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель Терновых А.В. и потерпевший Потерпевший №1 согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

Обвинение ФИО1 1ИО. в совершении вышеуказанного преступления обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

На основании собранных в ходе предварительного следствия доказательств, суд находит вину ФИО1 1ИО. полностью доказанной, ее действия квалифицирует по ст.318 ч.1 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая положительно характеризуется, а также учитывает, признав смягчающими наказание обстоятельствами, то, что она ранее не судима, признала вину, в содеянном раскаялась, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей – 7И, ДД.ММ.ГГГГ, 8И ДД.ММ.ГГГГ, состояние здоровья – является 

<

данные изъяты>, в связи с чем считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимой, суд полагает необходимым признать обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 1ИО., совершение ею преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, учитывая, что распитие подсудимой алкоголя явилось поводом для вмешательства сотрудника полиции Потерпевший №1, к которому ФИО1 1ИО. в связи с данными обстоятельствами было применено насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется в связи с наличием в действиях ФИО1 1ИО. отягчающего наказание обстоятельства – совершения им преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 1ИО виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10000 /десяти тысяч/ рублей.

Меру пресечения ФИО1 1ИО. избрать в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: